Quanto ao mérito, a recorrente inicialmente discorre sobre o restabelecimento dos fatos, discordando da descrição feita pela Delegacia de Julgamento, de forma a se eximir da responsabilização pela autuação, visto que o lançamento, em seu entendimento, baseou-se em uma diferença a maior no desembarque de 133 (cento e trinta e três) chapas de aço, que não foi apurado na conferência por aquela autarquia portuária e devidamente atestada pelo funcionário da Receita Federal. 
Afirma que a culpa pelos fatos autuados é única e exclusivamente da Agência Marítima Oceanus, por não ter

[...]

Quanto ao mérito, a recorrente inicialmente discorre sobre o restabelecimento 
dos fatos, discordando da descrição feita pela Delegacia de Julgamento, de forma a se eximir 
da responsabilização pela autuação, visto que o  lançamento, em seu entendimento, baseou­se 
em uma diferença a maior no desembarque de 133 (cento e trinta e três) chapas de aço, que não 
foi  apurado  na  conferência  por  aquela  autarquia  portuária  e  devidamente  atestada  pelo 
funcionário da Receita Federal.  

Afirma que a culpa pelos fatos autuados é única e exclusivamente da Agência 
Marítima  Oceanus,  por  não  ter  informado  devidamente  e  previamente  à  APPA  sobre  o